

Riktlinjer för prova-på-studier för personer med ekonomiskt bistånd

2016-02-08 togs beslut i Kommunfullmäktige om nya riktlinjer för prova-på-studier under en testperiod om två år.

Enligt stadens riktlinjer för ekonomiskt bistånd finns idag vissa möjligheter att studera med ekonomiskt bistånd. Huvudregeln är dock att den studerande ska utnyttja alla möjligheter till egen försörjning, vilket innebär att söka studiemedel om det är möjligt. För vissa biståndstagare finns dock stor osäkerhet om studierna kan fullföljas. Personer som står långt från arbetsmarknaden kan därför hellre välja att avstå från studier för att slippa riskera återbetalningskrav till följd av att studierna inte fullföljs. Ett system med prova-på-studier syftar till att ge biståndsmottagare i den situationen möjlighet att prova studier på grundskole- och gymnasienivå, för att i förlängningen motivera och uppmuntra till vidare studier.

Vilka som omfattas av riktlinjerna

Personer med försörjningsstöd som saknar grundskole- eller gymnasiekompetens och som utifrån en individuell bedömning bedöms ha särskilda skäl till att under sex månader studera utan krav på att söka studielån ska ges möjlighet att påbörja studier på Komvux, så kallade ”prova på- studier”.

Med särskilda skäl avses när andra möjligheter till att komma in på arbetsmarknaden är prövade och studier bedöms öka möjligheterna till arbete, samt att det finns stor osäkerhet om möjligheterna att fullfölja studierna. Bedömningen om en person uppfyller de särskilda skälen ska göras gemensamt av jobbtorget och handläggande socialsekreterare. Beslut om att anvisas till prova-på-studier bör föregås av en individuell studieplanering med en studie- och yrkesvägledare.

Studierna ska avse komvuxstudier på grundskole- eller gymnasienivå och kan omfatta deltids- eller heltidsstudier. För personer som önskar studera på gymnasienivå gäller att de, om de är yngre än 25 år, ska ha uppburit försörjningsstöd och varit aktivt arbetssökande under minst 6 månader. För de som önskar studera på gymnasienivå och är 25 år eller äldre gäller att de ska ha uppburit försörjningsstöd och varit aktivt arbetssökande under minst 12 månader.

Tidsgräns

Maximalt sex månader per person. Om studierna avbryts kan dessa återupptas, efter en individuell bedömning, upp till maximalt sex månader.

Om en person avbryter studierna

Om en person avbryter studierna utan att först samråda med jobbtorg och socialsekreterare på ekonomiskt bistånd kan detta leda till ett avslag. Om en person avbryter sina studier och är i fortsatt behov av ekonomiskt bistånd behöver en ny planering upprättas för personen.

Rätten till bistånd

Under förutsättning att ovanstående är uppfyllt, att den sökande söker bidragsdelen från centrala studiestödsnämnden, CSN, och att sökanden i övrigt är berättigad till ekonomiskt bistånd, kan försörjningsstöd beviljas för deltagare i prova-på-studier under maximalt sex månader. Ansökan om ekonomiskt bistånd prövas enligt 4 kap 1 § socialtjänstlagen, SoL, och avslås med anledning av att behovet kan tillgodoses genom studiemedel från CSN. Ansökan prövas sedan enligt 4 kap 2 § SoL där biståndet kan ges i enlighet med de av kommunfullmäktige beslutade principerna. Rätten till bistånd prövas månadsvis.

Vi undrar nu hur dessa riktlinjer för prova på-studier har implementerats i förvaltningens verksamhet och hur många ansökningar som har prövats och hur många bistånd som har beviljats och är därför tacksamma om stadsdelsnämnden kan få en kortare skriftlig redovisning av det aktuella läget när det gäller denna fråga vid kommande nämnd.

Lars Bäck (V)

Kjell Backman m fl (S)

Mariana Moreira Duarte m fl (MP)